

ناتو او بهرني ځواکونه بايد خپله ماته ومني



د نوي کابينې لپاره ۱۴ وزيرانو له پارلمان څخه د باور رايه تر لاسه کړه او د مرغومي په ۲۸ مه د ولسمشر کرزي له خوا دوی ته د تحليف يا لوري مراسم ترسره کېدل خو د کابل د يادې شوي ورځې حالاتو دوی ته داسې وښودله چې که د دولت امنيتي تدابير دومره کمزوري وي نو د دوی دا وزارت به تر ډېره پاتې نه شي.

ځکه چې د پلازمېنې په زړه کې له ارگ سره نژدې يوه ډېره تونده جگړه روانه وه، هرې خواته لوڅرې روانې وې، هرې خوا خلکو د خپل ځان د ساتنې لپاره منډې وهلې، د هېواد امنيتي ځواک د دې لپاره چې په مخالفينو باندې اوبنکې بهوونکي گاز، اوبه او يا هم بل داسې څه وشيندي، له پرمختللو وسلو څخه يې کار واخيست چې په ترڅ کې يې د افغان لوي فزوشگاه ډېره برخه د لمبو خوراک کړه. د دې پر ځای چې يو څه له هوښيارۍ څخه کار واخلي، د غريبو خلکو ټولې هغه پانگې چې يوازې يې کولای شول چې يوازې د خپل اولاد د ژوند اړتياوې پرې پوره کړي، د اور د لمبو خوراک کړي.

په هر صورت، څو ورځې مخکې راسموسن ويلي و، چې په افغانستان کې امنيت د ډاډ وړ دی، هو راسموسن جانه په پوره ډول د ډاډ وړ دی. دا چې د ولسمشر کرزي د واکمنې تر څنگ جگړه روانه ده، دا د امنيت د ښه کېدو څرگندي نښې دي او اوس مور ستا په خبره په پوره ډول باور کولای شو هغه دا چې تاسې وايئ چې امنيت د ډاډ وړ دی.

په داسې يو هېواد کې چې امنيت يې هم د ۳۵ هېوادونو له خوا څخه ساتل کېږي، د هېواد د پلازمېنې په زړه کې د يوې داسې جبهه يې جگړې رامنځ ته کېدل، ډول ډول پوښتنې رامنځ ته کوي. او د خلکو او دولت تر منځ د واټن ډېروالی رامنځ ته کوي. په نړۍ کې ناتو ځواکونو ته د يو لوی ځواک په سترگه کتل کېږي خو مور يې چې په عمل کې وينو، داسې نه ده يو څو طالبانو د ناتو ځواکونو ته ماتې ورکړې، او دې ته يې اړ کړي دي، چې څه ډول کولای شي چې له دې ماموريت څخه خپلې پښې سپکې کړي او په يو چل نه يو چل ورڅخه ځان خلاص کړي. او يا هم دا چې دوی نه غواړي، چې امنيت پياوړی شي او خلک په آرامي سره خپل ژوند وکړي.

په داسې حال کې د ولسمشرۍ په واکمنه کې د کابينې د لوري مراسم ترسره کېدل، خو دا ورځ په داسې پيغامونو سره بدرگه شوه، چې د کابل ډېرې کورنۍ يې په غم ولرلې، ډېرو کورنيو ته د خپلو اولادونو جنازې ور وړل شوې او د ډېرو کورنيو خپل خپلوان د خپلو ټپيانو لپاره روغتون په روغتون وگرځېدل.

اوس بايد ناتو او بهرني ځواکونه په پوره ډول خپله ماتې ومني او ووايي چې مور ونشو کولای چې په افغانستان کې خپل ماموريت ته دوام ورکړو.

د کابل ښار د اتيا تنو مرگ ژوبله يوازې او يوازې د بې کفايته دولت او امنيتي ارگانونو ملامتي ده او ټول هېوادوال دوی ته گوته نيسي، ځکه چې مخالف خو هسي هم مخالف دی، نو ته خو ځان د دې وطن ساتونکي بولي او تل چيغې وهي چې وطن ساتن دا څه ډول ساتنه ده چې ته يې د ۳۵ هېوادونو په ځواکونو سره هم نه شي کولای. له بلې خوا څخه د هېواد ولسمشر يو ځل دا پېښه وغندله. مور هم ډېر ځواکمن او بيدار ولسمشر لرو، چې څنگه پېښه وشي هغه يې ډېر ژر غندي په دې پېښه کې هم سره ددې چې د وزيرانو د لوري په مراسم بوخت و، خو بيا يې هم د پېښې په غندلو کې ځنډ رانه ووست، او ډېره ژر يې وغندله او همدارنگه يې امنيتي ارگانونو ته امر وکړ، څو د کابل امنيتي کمربندونه پياوړي کړي څو مخالفني بيا د ولسمشرۍ تر واکمنې پورې راونه رسېږي، د هېواد د نورو لري پرتو ولايتونو په حالاتو خو هسي هم څوک نه دي خبر پر هغوی دې الله ورحمېږي.

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۲

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

: دلېکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

که چېرې د واکمن دولت دا ډول کمزوری حالت وي نو لري نه ده چې د هېوادوالو دا لږ هیلې چې دولت ته یې لري
په ناهیلې بدلې شي.

پای

د پاڼو شمیره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دلپکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ